
Vragen vanuit de raad aan het college:  

A. Schriftelijke vragen als bedoeld in artikel 36 Reglement van Orde  

B. Schriftelijke vragen ter mondelinge beantwoording in de raads- of 

commissievergadering  

C. Technische vragen   

Categorie: A 

Onderwerp: B&W besluiten  

Naam en fractie: P.A. Vos, VVD Zevenaar  

Datum indienen: 22-05-2020  

Afdeling: Informatie (door organisatie in te vullen)  

Contactpersoon: Martin Jansen (door organisatie in te vullen)  

Inleiding/Aanleiding:  
In de raadsvergadering van 13 mei 2020 is de motie kwijtschelden Precario en Reclame 

belasting aan de orde geweest. Volgens de portefeuillehouder is dit door het college 

besloten. 

Vraag/Vragen:  

1. Graag ontvangen wij een kopie van het besluit wat genomen is de Precario niet 

te heffen over de periode dat de terrassen gedeeltelijk open gesteld zijn, daar dit 

niet in het openbare B&W verslag aanwezig is. Tevens graag ook het besluit wat 

in april genomen is door B&W inzake kwijtschelding Precario als de terrassen 

gesloten blijven. 
2. Tevens ontvangen we graag een onderbouwd betoog waarom het college dit niet 

middels een RIB kenbaar heeft gemaakt aan de raad noch in de mededelingen 

college besproken heeft. 

Beantwoording: 

1. Bijgaand vindt u de memo “Heffings- en invorderingsbeleid als gevolg van de 

coronacrisis”. Deze memo is ambtelijk 18 maart 2018 opgesteld en vervolgens in 

eerste instantie integraal als onderdeel van de organisatiebrede 

coronamaatregelen besproken in het crisisoverleg. Daarin is afgesproken de 

richtlijnen van de VNG te volgen en eventuele ontwikkelingen vanuit het Rijk af te 

wachten. Vervolgens zijn de integrale organisatiebrede coronamaatregelen 

besproken in de collegevergadering van 31 maart 2020. Tenslotte hebben we op 

7 april 2020 een email ontvangen van de VNG waarin de VNG aangeeft in 

gesprek te gaan met het Rijk over compensatie van gederfde 

belastinginkomsten.  

 



Bijgaand vindt u het aanvullende collegebesluit van 12 mei waarin besloten is dat 

de hardheidsclausule eveneens geldt voor de periode dat de terrassen 

gedeeltelijk gesloten zijn (zie onder punt 2 van het verslag). Dit besluit is 

genomen naar aanleiding van nieuwe maatregelen van het Rijk. Er is in de 

nieuwe situatie nog steeds sprake van een verbod en de onbillijkheid van 

overwegende aard doet zich naar mening van het college bij terrassen met 

anderhalve meter afstand nog steeds voor.  

 

 

2. Het instrument wat het college heeft gebruikt bij de precariobelasting terrassen 

betreft de zogenaamde hardheidsclausule. Voor heffing van de gemeentelijke 

belastingen moeten gemeenten gebruik maken van de Algemene Wet inzake 

Rijksbelastingen (lees: de AWR). In deze wet is de mogelijkheid opgenomen om 

de hardheidsclausule toe te passen. Met deze clausule kan in een bepaalde 

situatie of in vergelijkbare situaties, tegemoet gekomen worden aan 

“onbillijkheden van overwegende aard” die zich voordoen bij de toepassing van 

de belastingverordening. Deze wettelijke omschrijving is niet echt grijpbaar, maar 

het gaat om situaties die de Gemeenteraad niet heeft kunnen voorzien bij het 

vaststellen van de verordening precariobelasting. Op basis van de Gemeentewet 

is uitsluitend het college van burgemeester en wethouders bevoegd om de 

hardheidsclausule toe te passen. Hoewel de hardheidsclausule uitsluitend een 

bevoegdheid van het college is, wilden wij wél graag uw raad informeren en in 

een vroeg stadium betrekken vanwege mogelijk schrijnende situaties, (media-

)aandacht en de urgentie en impact van de maatregel. Gezien de generieke 

toepassing van de hardheidsclausule bij de precariobelasting terrassen heeft de 

portefeuillehouder uw raad in de raadsvergadering van 9 april 2020 mondeling in 

algemene bewoordingen geïnformeerd. Uiteindelijk hebben wij als college deze 

hardheidsclausule in onze vergadering van 21 april 2020 op verzoek van de 

ambtelijke organisatie geformaliseerd (zie bijgaand document). Vervolgens heeft 

het college uw raad omtrent ontwikkelingen over toepassing van de 

hardheidsclausule in de raadinformatiebrief d.d. 8 mei 2020 (RIB2020-053 Covid-

19), in de beantwoording van vragen van de SP d.d. 13 mei 2020 en mondeling 

in de raadsvergadering van 14 mei 2020 geïnformeerd. 



                                                                                                                             
 

Heffings- en invorderingsmaatregelen als gevolg van de Coronacrisis. 

 
Welke maatregelen  kunnen we nemen voor ondernemers en particulieren die in financiële 

moeilijkheden verkeren als gevolg van de Coronacrisis? 

 

Uitgangspunt bij onderstaande maatregelen is dat de heffing, invordering en kwijtschelding met 

toepassing van de huidige beleidsregels plaatsvindt. Voor bedrijven en particulieren die als gevolg 

van de Coronacrisis in financiële problemen zijn gekomen gaan we soepel om met deze regels en  

we denken mee met oplossingen op maat. 

 

Afvalstoffenheffing huishoudelijke afvalstoffen 

• De aanslagen afvalstoffenheffing zijn voor 98% opgelegd in februari. Een heffingsmaatregel 

is niet meer mogelijk. 

• Kwijtschelding: alleen vastrecht gedeelte huishoudelijke afvalstoffen  

• Invordering: uitbreiding betalingstermijnen op verzoek. Voorwaarde: aannemelijk maken 

dat de particulier door de uitbraak van corona in betalingsproblemen is gekomen. Ter 

beoordeling kunnen nadere gegevens opgevraagd worden.  

Rioolheffing 

  Woningen 

• De aanslagen rioolheffing woningen zijn voor 98%  opgelegd in februari. Een 

heffingsmaatregel is niet meer mogelijk. 

• Kwijtschelding: volledig mogelijk . 

• Invordering:  uitbreiding betalingstermijnen op verzoek. Voorwaarde: aannemelijk maken 

dat de particulier door de uitbraak van corona in betalingsproblemen is gekomen. Ter 

beoordeling kunnen nadere gegevens opgevraagd worden.  

Bedrijven 

• Enkele grootverbruikers hebben nog geen aanslag rioolheffing ontvangen. We gaan 

bedachtzaam en zorgvuldig om met het opleggen van deze aanslagen en kiezen een gepast 

tijdstip. 

• Kwijtschelding: niet mogelijk. 

• Invordering:  uitbreiding betalingstermijnen op verzoek. Voorwaarde: aannemelijk maken 

dat de ondernemer door de uitbraak van corona in betalingsproblemen is gekomen. Ter 

beoordeling kunnen nadere gegevens opgevraagd worden.  

OZB  

Woningen 

• De aanslagen ozb zijn voor 95% opgelegd in februari. Een heffingsmaatregel is niet 

meer mogelijk. 



                                                                                                                             
 

• Kwijtschelding: mogelijk. 

• Invordering: uitbreiding betalingstermijnen op verzoek. 

 

 Bedrijven  

• De aanslagen ozb zijn voor 95% opgelegd in februari. Een heffingsmaatregel is niet meer 

mogelijk. 

• Kwijtschelding niet mogelijk. 

• Invordering:  

o het maximaal aantal betaaltermijnen voor bedragen boven 10.000 

uitbreiden. 

o uitbreiding betalingstermijnen op verzoek. Voorwaarde: aannemelijk maken 

dat de ondernemer door de uitbraak van corona in betalingsproblemen is 

gekomen. Ter beoordeling kunnen nadere gegevens opgevraagd worden.  

Marktgelden 

• Marktgelden worden normaliter per kwartaal opgelegd. We gaan bedachtzaam en 

zorgvuldig om met het opleggen van deze aanslagen en kiezen een gepast tijdstip. 

• Kwijtschelding: niet mogelijk. 

• Invordering:  kwartaalnota in 3 maandelijkse termijnen betalen in plaats van 

betalingstermijn van 1 maand. 

Precario terrassen 

• De aanslagen precariobelasting zijn in februari opgelegd. 

• Kwijtschelding: niet mogelijk binnen beleidsregels. 

• Invorderen: hardheidsclausule (niet verder bemoeilijken bij invorderen) toepassen voor 

periode dat geen gebruik van terras gemaakt kon worden. Voorwaarde: aannemelijk maken 

dat de ondernemer door de uitbraak van corona in betalingsproblemen is gekomen. Ter 

beoordeling kunnen nadere gegevens opgevraagd worden.  

Reclamebelasting 

• De aanslagen reclamebelasting zijn eind februari opgelegd. Een heffingsmaatregel is niet 

meer mogelijk. 

• Kwijtschelding: niet mogelijk. 

• Invordering:  

o hardheidsclausule (niet verder bemoeilijken bij invorderen) toepassen voor periode 

dat bedrijfspand verplicht gesloten is geweest. Opgemerkt moet worden dat de 

opbrengst reclamebelasting wordt gestort in een ondernemersfonds. De 

hardheidsclausule heeft derhalve effect op het fonds. 



                                                                                                                             
 

o op verzoek  uitbreiding betalingstermijnen. Voorwaarde: aannemelijk maken dat de 

ondernemer door de uitbraak van corona in betalingsproblemen is gekomen. Ter 

beoordeling kunnen nadere gegevens opgevraagd worden.  

Parkeerbelasting vergunningen 

• Kwijtschelding: niet mogelijk. 

• Invordering: op verzoek betalingsregeling treffen. Voorwaarde: aannemelijk maken dat de 

ondernemer door de uitbraak van corona in betalingsproblemen is gekomen. Ter 

beoordeling kunnen nadere gegevens opgevraagd worden. 

 
Vermakelijkhedenretributie 

• De vermakelijkhedenretributie kan pas worden geheven als het evenement Dreamfields 

plaatsvindt. Dit is hoogst onzeker. 

• Kwijtschelding: niet mogelijk 

  

Toeristenbelasting 

• De toeristenbelasting 2019 is nog niet opgelegd. Gebruikelijke tijdstip van aanslagoplegging 

is het derde kwartaal na aangifte. We gaan bedachtzaam en zorgvuldig om met het 

opleggen van deze aanslagen en kiezen een gepast tijdstip. De voorlopige aanslagen 2020 

zijn eveneens nog niet opgelegd. Hiervan wordt afgezien, ondernemers ontvangen in 2021 

meteen een definitieve aanslag. Hierdoor hoeft de ondernemer de toeristenbelasting als het 

ware niet voor te schieten wat financiële ruimte biedt. 

• Kwijtschelding is niet mogelijk, de toeristenbelasting is reeds ontvangen door de 

ondernemer en dient te worden afgedragen.  

• Invordering: na aangifte en aanslag te hebben ontvangen kan op verzoek de 

betalingstermijn kort uitgesteld worden. Voorwaarde: aannemelijk maken dat de 

ondernemer door de uitbraak van corona in betalingsproblemen is gekomen.  Bedragen  zijn 

inmiddels ontvangen van de toerist. Ter beoordeling kunnen nadere gegevens opgevraagd 

worden.  

 

Leges evenementen 

• We gaan bedachtzaam en zorgvuldig om met het opleggen van deze aanslagen en kiezen 

een gepast tijdstip. 

• Kwijtschelding: niet mogelijk. 

• Invordering:  

o hardheidsclausule (niet verder bemoeilijken bij invorderen) toepassen  indien 

evenement als gevolg van corona geen doorgang heeft kunnen vinden. Voorwaarde: 

aannemelijk maken dat de ondernemer door de uitbraak van corona in 



                                                                                                                             
 

betalingsproblemen is gekomen. Ter beoordeling kunnen nadere gegevens 

opgevraagd worden. 

o op verzoek betalingsregeling treffen voor leges waarvan evenement wel heeft 

plaatsgevonden. Voorwaarde: aannemelijk maken dat de ondernemer door de 

uitbraak van corona in betalingsproblemen is gekomen. Ter beoordeling kunnen 

nadere gegevens opgevraagd worden. 

 

Overige leges (omgevingsvergunning etc.) 

• We gaan bedachtzaam en zorgvuldig om met het opleggen van deze aanslagen en kiezen 

een gepast tijdstip. 

• Kwijtschelding is niet mogelijk. 

• Invordering: impact van met name bouwleges is nu nog niet te overzien. Pas beoordelen als 

dit zich voor gaat doen.  

  

Kwijtschelding algemeen: 
➢ Binnen de huidige beleidsregels is voldoende ruimte voor aanvragen kwijtschelding 

privébelastingen. 
➢ Aansluiting  bij bijzondere BBZ regeling is binnen de kwijtschelding niet mogelijk omdat de 

bijzondere regeling BBZ waarschijnlijk de vermogenstoets los laat.  
➢ Beoordelen op moment van indienen. Inkomensgegevens pas jaar later bekend.  Gevolg: 

lang uitstel van betaling verlenen tot afhandeling verzoek.    
 
Invordering algemeen: 

➢ Binnen de huidige beleidsregels is voldoende ruimte voor aanvragen uitstel van betaling. 
➢ De invorderingsrente leggen we niet op (mits wettelijk mogelijk). 

 
Deze mogelijkheden kunnen op verzoek nog ruimer en meer op maat worden toegepast:  

➢ Betalingsregelingen treffen  over een langere periode dan 12 maanden. 
➢ Geen zekerheidstoets verlangen bij kleine ondernemingen als er ruim uitstel van betaling 

moet worden verleend.   
➢ Aantal betaaltermijnen voor totaalbedragen boven € 10.000,00 hebben twee 

betaaltermijnen. Op verzoek kan dit uitgebreid worden naar acht betaaltermijnen.   
➢ Zoveel mogelijk invorderingskosten voorkomen bij overschrijding van betalingstermijnen.  

Wanneer het technisch mogelijk is een extra kosteloze herinnering sturen.  
➢ Bij storneringen van geïncasseerde bedragen betalingsregelingen treffen om verdere 

invorderingskosten te voorkomen. 





GEMEENTE
ZEVENAAR

Collegebesluit

Onderwerp
Zaaknummer
Documentnummer

Hardheidsclausule precariobelasting en leges n.a.v. de coronacrisis

Z/20/357331
UIT/20/9577 2

Het college van de gemeente Zevenaar;

constaterende dat;

Het Rijk de horecagelegenheden inclusief terrassen heeft gesloten vanaf 22 maart 2019;

Het Rijk vergunningsplichtige evenementen vanaf 22 maart 2019 heeft verboden;

overwegende dat;

Er door genoemde maatregelen van het Rijk bij toepassing van de legesverordening in het kader
van evenementenvergunningen en bij toepassing van de verordening precariobelasting in het
kader van terrassen, zich nu een onbillijkheid van overwegende aard voordoet die bij de
totstandkoming van de betreffende verordeningen niet is voorzien.

gelet op artikel 63 AWR en artikel 10:22 lid 1AWB.

1. De hardheidsclausule toe te passen bij het heffen van de precariobelasting terrassen voor de periode

dat het Rijksverbod geldt;
2. De hardheidsclausule toe te passen bij de legesheffing voor evenementen die door het Rijksverbod

geen doorgang kunnen vinden;
3. De verminderingshandelingen belasting die samenhangen met de besluiten onder 1 en 2 op te dragen

aan de heffingsambtenaar.

Aldus besloten in de collegevergadering gehouden op 21 april 2020.
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